UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

  Số: 59/KH- UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày  23 tháng 8  năm 2021

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên

là người có công với Cách mạng trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 08 /KH - UBND ngày  08 tháng 01 năm 2021 của UBND

xã Quy Kỳ về kế hoạch Thực hiện công tác giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn

xã Quy Kỳ năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 07/08/2021 của UBND huyện về hỗ

trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng trên

địa bàn huyện Định Hóa năm 2021.

UBND xã Quy Kỳ xây dựng Kế hoạch hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có

thành viên là người có công với Cách mạng trên địa xã Quy Kỳ năm 2021 như sau:

I. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CÓ THÀNH VIÊN LÀ NGƯỜI CÓ

CÔNG VỚI CÁCH MẠNG

Trong những năm qua, công tác giảm nghèo của huyện Định Hóa đã đạt được

những kết quả tích cực; tỷ lệ giảm nghèo bình quân trong gian đoạn 2016 - 2020 đạt

4,23%/ năm.

Thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã Quy Kỳ năm 2021 như sau:

- Hộ nghèo: 120 hộ (10,71%), trong đó:

+ Hộ nghèo thu nhập: 105 hộ (87,50%);

+ Hộ nghèo thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản: 15 hộ (12,5%);

Hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng: 02 hộ tại thời điểm

01/01/2021. Trong đó: Hộ nghèo về thu nhập: 01 hộ là hộ ông Lường Đức Chuyên

xóm Thống Nhất 1 (thiếu hụt về nhà tiêu hợp vệ sinh;thiếu hụt tài sản phục vụ tiếp

cận thông tin); Hộ nghèo thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản: 01 hộ là hộ ông

Lý Văn Vịnh xóm Hương Bảo 1 (thiếu hụt về nhà ở, thiếu hụt về nhà tiêu hợp vệ

sinh);

Tổng số nhân khẩu của các hộ nghèo có thành viên là người có công: 13 người;

trong đó có 4 người trong độ tuổi lao động và có khả năng lao động; 9 người không có

khả năng lao động bao gồm: Người cao tuổi, trẻ em và người từ 16 đến 22 tuổi đang đi

học, không có thu nhập hàng tháng.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 08 /KH - UBND ngày  08 tháng

01 năm 2021 của UBND xã Quy Kỳ về kế hoạch Thực hiện công tác giảm hộ nghèo,

hộ cận nghèo trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2021;Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày

07/08/2021 của UBND huyện về hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là

người có công với Cách mạng trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2021; Kế hoạch số

74/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện mục tiêu

giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện Định Hóa;

- Thể hiện trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân

dân các dân tộc của xã Quy Kỳ đối với sự hy sinh, đóng góp to lớn của các thế hệ

người có công với Cách mạng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững; đồng thời, huy động

sự tham gia của cả hệ thống chính trị và xã hội trong hỗ trợxoá nghèo đối với hộ

nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng;

-Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện chính sách ưu đãi người có

công với Cách mạng của các ngành, đoàn thể của các xã; triển khai thực hiện thiết

thực, hiệu quả;

- Thường xuyên chỉ đạo và có các giải pháp quyết liệt, đồng bộ hỗ trợ hộ nghèo

có thành viên là người có công với Cách mạng; rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn

đến nghèo, tình hình việc làm, thu nhập, điều kiện nhà ở, mức độ tiếp cận các dịch vụ

xã hội cơ bản, nắm bắt nhu cầu của từng hộ gia đình, từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết,

có giải pháp hỗ trợ phù hợp.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đến cuối năm 2021, 100% hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách

mạngđược hỗ trợ nâng cao mức sống và cơ bản thoát nghèo.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến cuối năm 2021, 100% hộ nghèo có thành viên là người có công được tiếp

cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản vềy tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh,

tiếp cận thông tin và thụ hưởng đầy đủ các chính sáchgiảm nghèo;

- Các hộ nghèo có thành viên là người có công được hỗ trợ để đảm bảo có mức

sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp
- Cấp ủy, chính quyền từ xã đến cơ sở tổ chức quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 14-

CT/TW ngày 19/7/ 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với Cách mạng và Kế

hoạch số 74/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện

mục tiêu giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện Định Hóa;Kế hoạch số 08 /KH -

UBND ngày  08 tháng 01 năm 2021 của UBND xã Quy Kỳ về kế hoạch Thực hiện

công tác giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2021;Kế hoạch số

170/KH-UBND ngày 07/08/2021 của UBND huyện về hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ

nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng trên địa bàn huyện Định Hóa

năm 2021 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, công chức, viên chức và các tầng

lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội; khuyến khích

các đơn vị, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; đồng thời,

khơi dậy lòng tự hào, ý thức tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của cáchộ gia đình

có công với Cách mạng, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của Nhà nước;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện

công tác xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng.

2. Tổ chức vận động toàn dân tham gia xóa nghèo đối với hộ nghèocó

thành viênlà người có công với Cách mạng

- Tập trung huy động các nguồn lực tổng hợp từ ngân sách địa phương, Quỹ

Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Vì người nghèo, đóng góp từ các cơ quan, đoàn thể, tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân; lồng ghép với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững và các nguồn ngân sách khác để hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có

công với Cách mạng;

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ, trợ giúp

cho hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng theo nguyên tắc có địa

chỉ rõ ràng, cụ thể;

3. Nội dung hỗ trợ

3.1. Đối với hộ nghèo thiếu hụt về thu nhập

- Đối với hộ gia đình có thành viên trong hộ còn khả năng lao động: Hỗ trợ

phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế; đào tạo nghề, giải quyết việc làm; vay vốn ưu

đãi tín dụng… ; khuyến khích các tập thể, cá nhân hỗ trợ cây, con giống, tư liệu sản

xuất cho các hộ gia đình;

- Đối với các hộ có thành viên không còn khả năng lao động hoặc đang đi học,

không có thu nhập: Ngoài thực hiện các chính sách giảm nghèo chung, cần quan tâm

huy động các tổ chức, cá nhân hảo tâm tài trợ kinh phí, nhận đỡ đầuđể đảm bảo và

duy trì chỉ tiêu 100% hộ có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của

cộng đồng dân cư nơi cư trú.

3.2. Đối với hộ gia đình thiếu hụt chỉ tiêu về nhà ở

UBND xã đã tổng hợp danh sách, hồ sơ của 01hộ nghèo có nhu cầu xây mới

nhà ở gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và UB MTTQ tỉnh xem xét, hỗ trợ là

hộ ông Lý Văn Vịnh xóm Hương Bảo 1. Đến nay, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội đã có Quyết định hỗ trợ đối với 01 hộ nghèo trên.

3.3. Đối với hộ gia đình thiếu hụt chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về đời sống, chăm sóc sức

khỏe, hỗ trợ giáo dục - đào tạo;

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ xây

dựng các công trình nhà tiêu hợp vệ sinh, nước sinh hoạt; hỗ trợ tivi, điện thoại, hỗ trợ

chi phí khám chữa bệnh…

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBNDxã:

- Thực hiện rà soát, nắm bắt nhu cầu của từng hộ nghèo có thành viên là người

có công, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo theo mục tiêu đề ra;

- Vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo có

thành viên là người có công thoát nghèo;

- Vận động các hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng hiện nay

đã đủ điều kiện thoát nghèo tự nguyện làm đơn đề nghị xét duyệt thoát nghèo;

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp xãủng hộ để hỗ

trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có công một ngày lương hiện

hưởng;

- Vận động doanh nghiệp, các tổ chức, các hộ kinh doanh trên địa bàn ủng hộ

ủng hộ để hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có công mưc hỗ

trợ từ 200.000 đồng trở lên;

- Vận động các hộ gia đìnhtrên địa bàn ủng hộ ủng hộ để hỗ trợ xóa nghèo đối

với hộ nghèo có thành viên là người có côngmưc hỗ trợ từ 10.000 đồng trở lên;

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với UBND huyện.

2. Các xóm:

Vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo có thành

viên là người có công thoát nghèo;

- Vận động các hộ nghèo có thành viên là người có công với Cách mạng hiện nay

đã đủ điều kiện thoát nghèo tự nguyện làm đơn đề nghị xét duyệt thoát nghèo;

- Vận động doanh nghiệp, các tổ chức , các hộ kinh doanh trên địa bàn ủng hộ

ủng hộ để hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có côngmưc hỗ

trợ từ 200.000 đồng trở lên;

- Vận động các hộ gia đình trên địa bàn ủng hộ ủng hộ để hỗ trợ xóa nghèo đối

với hộ nghèo có thành viên là người có côngmưc hỗ trợ từ 10.000 đồng trở lên;

Các xóm vận động được từ các doanh nghiệp,các tổ chức , các hộ kinh doanh,

các hộ gia đìnhủng hộ để hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có

côngnộp về UBND xã trước ngày 30/9/2021 cho công chức kế toán xã.

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người

có công với Cách mạng trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2021, đề nghị các xóm, triển

khai thực hiện, đảm bảo mục tiêu, tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên BCĐ giảm nghèo;
- 3 nhà trường, trạm y tế xã;
- 12 trưởng xóm;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-23T09:46:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-23T09:49:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!